证券代码：603316 证券简称：诚邦股份 公告编号：2025-054

诚邦生态环境股份有限公司

关于 2025 年半年度业绩说明会

召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

一、本次说明会召开情况

诚邦生态环境股份有限公司（以下简称“公司”）2025 年半年度业绩说明

会于 2025 年 9 月 11 日上午 9:00-10:00，通过上海证券交易所上证路演中心网

络平台（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动的方式召开。公司

董事长兼总裁方利强先生、董事会秘书余书标先生、财务总监叶帆先生、独立董

事傅黎瑛参加说明会，并就投资者关注的事项与投资者进行了交流与沟通。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

问题 1：请问公司有计划进一步提升公司毛利率水平吗？如有请说明具体举

措

答：尊敬的投资者您好，公司产品毛利率受产品结构、原材料供应、市场需

求波动和市场竞争等因素综合影响。公司将优化产品结构，拓宽采购渠道，加强

成本控制。通过持续创新和优质技术服务，维护现有客户，拓展新客户和市场，

优化客户结构以实现业务增长，提升盈利能力和财务状况。感谢您的提问！

问题 2：请问公司经营性现金流情况如何？

答：尊敬的投资者您好，公司 2023 年、2024 年、2025 年上半年经营性现金

净流量分别为 8,323.63 万元、6,722.52 万元、6,752.14 万元，扭转了此前几年

持续为负的局面。前几年公司存量 PPP 项目还处于建设期，在 PPP 项目建设过程

中需要占用大量流动资金，PPP 项目未进入运营期尚未到收款节点，而且受宏观

环境影响，工程项目回款较慢，导致前几年公司经营活动现金净流量为负。随着

公司的 PPP 项目逐步进入运维期并达到收款节点，公司经营性现金流得以改善，

另外由于公司近两年适度收缩业务规模，更加注重应收账款的催收，工程款回款

金额大于工程材料和人工等支出的金额，使得现金流由负转正。感谢您的提问！

问题 3：公司在市值管理和舆情管理有没有推出相关的制度、开展相关工

作？

答：尊敬的投资者您好！公司高度重视市值管理工作，已发布《诚邦生态环

境股份有限公司舆情管理制度》等，公司未来将按照制度要求，加强与投资者的

沟通交流，做好投资者的咨询、来访及调査工作,有效传递公司价值，切实维护

股东权利。

问题 4：公司半导体存储板块 2025 年下半年有什么具体发展计划？

答：尊敬的投资者您好，公司 2025 年下半年将进一步强化存储业务管理规

范，扩大存储模组业务规模，优化利润水平，积极拓展产品应用领域及客户基础，

提升市场占有率，推动存储业务尽快成为上市公司核心业务板块。 （1）满足客

制化产品开发需求 公司始终将客户需求放在首位，积极投入模组研发工作，以

满足客户在不同应用场景下的特殊要求。公司不断提升自主固件的开发水平，通

过对软件算法的优化和升级，为客户量身定制适合其特定应用需求的解决方案，

如高度可定制的数据保护、数据缩减、存储管理和数据安全等功能。 公司将持

续关注市场动态，积极参与各种行业交流活动，了解最新技术发展趋势和客户需

求，充分利用内部技术资源，以及与产业链上下游企业的合作机会，实现技术的

快速迭代和产品的创新，为客户提供更优质、更个性化的存储解决方案，进一步

巩固市场地位。 （2）建设研发队伍，不断创新 公司将继续立足于主营业务，

依托既往积累的技术优势，全力推进研发队伍建设，积极引进专业研发人才，持

续加大研发投入，储备核心技术。同时，公司将敏锐洞察前沿技术动态和行业发

展趋势，主动与顶尖企业、高校及科研机构建立深度合作，协同创新，不断巩固

并提升自身在行业内的技术领先地位，为行业发展注入新动力。此外，公司将进

一步优化人才激励机制，吸引并留住更多优秀人才，为企业的长期稳定发展提供

坚实的人才保障。 （3）布局高端存储产品，拓展新客户 公司将积极进行资源

整合，布局更高端的存储产品，提升综合竞争力。未来，公司将打造更具核心竞

争力的产品，在原存储市场持续深耕，进一步加大市场开拓力度，借助公司的产

品和经验，以及上市公司平台优势，完善国内外的市场布局。布局高端固态硬盘、

嵌入式存储产品，聚焦行业客户应用场景，积极布局行业客户，进行客户验证实

现产品导入。

问题 5：公司在新兴领域，如人形机器人、低空经济领域有什么布局？

答：尊敬的投资者，您好！存储行业应用领域广泛、涉及下游产品众多，除

智能汽车、消费电子、移动存储、数据中心等领域外，在人形机器人、低空经济

领域也有潜在的市场空间。目前公司已量产并销售的主要产品为移动存储（包括

TFCARD、USB 模块等）、固态硬盘（包括 SATASSD、PCIESSD、PSSD）等，并布局

嵌入式存储、内存条等产品。人形机器人、低空经济领域技术路线丰富，相关产

品发展空间巨大，公司也在持续关注该领域的技术方向，以进行规划和布局。感

谢您的提问！

问题 6：请问公司最近两年收购兼并情况？未来有没有进一步对外投资计划

和方向？

答：尊敬的投资者您好，2024 年 10 月，公司以 5800 万元现金增资控股芯

存科技，占其 51.02%股权，增资后芯存科技成为公司控股子公司，纳入公司合

并范围。公司将进一步发挥投资平台的资本功能，将投资作为助力公司发展的新

驱动力，公司将以控股子公司东莞市芯存诚邦科技有限公司为基础，深耕发展半

导体存储产业，围绕半导体行业的发展趋势，紧抓人工智能的时代变革机遇，围

绕先进电子器件、存储模组和芯片、半导体先进制造及 AI 相关产业，通过外延

并购方式投资孵化优质企业，为公司未来实现多元化发展储备资源，打造科技为

核心的增长曲线。

问题 7：公司的大数据中心和服务器的企业级 SSD 等相关产品开发进展如

何？是否已经出货？目前的客户拓展情况如何？

答：尊敬的投资者，您好！公司目前在大数据中心和服务器领域所涉及的企

业级 SSD 等相关产品的研发工作正按计划稳步推进，目前正在进行面向超大规模

场景的 PCIe5.0 企业级 SSD 核心技术攻关，后续将增加相关设备投入，对现有

SSD 产线进行改造升级，以满足未来企业级 SSD 的订单需求。公司正在积极推进

客户拓展工作，后续将按照相关规定适时向投资者披露相关信息。感谢您的提问！

问题 8：公司存储业务目前的产品布局和未来的战略方向是怎样的？

答：尊敬的投资者，您好。公司存储业务主要产品为半导体存储器，主要包

括固态硬盘、移动存储、嵌入式存储等。相关产品广泛应用于消费电子、移动智

能终端、PC、行业终端、数据中心、智能汽车、移动存储等领域。公司未来将重

点扩大嵌入式存储产品的产能，并投入可用于大数据中心和服务器的企业级 SSD

等相关产品开发，致力于成为全球领先的存储解决方案提供商。感谢您的提问！

问题 9：公司拟通过简易程序向特定对象发行股票，主要基于什么考虑？

答：尊敬的投资者，您好！公司拟通过简易程序向特定对象发行股票，主要

是基于公司发展战略需要，围绕“生态环境建设+半导体存储”双主业发展战略，

生态环境建设业务适度收缩，半导体存储业务作为创新突破业务并适当扩张，拟

通过购置先进设备、新建生产线，扩大半导体存储业务产能和经营业绩，尽快成

为公司核心业务，从而提高公司整体核心竞争力。

问题 10：公司收购芯存科技后的业务资源整合情况如何？

答:尊敬的投资者，您好！公司为突破业务增长瓶颈并发展新质生产力，通

过增资控股芯存科技切入半导体存储领域，构建“生态环境建设+半导体存储”

双主业格局，优化业务结构并提升抗风险能力。 2025 年上半年，芯存科技已完

成新厂房迁移，并整合芯源科技的封测设备及业务资源，形成“芯片封测-存储

模组研发生产销售”一体化模式，初步实现产业链协同。感谢您的提问！

三、其他事项

关于本次业绩说明会的全部具体内容，详见上海证券交易所“上证路演中心”

网络平台（http://roadshow.sseinfo.com）。公司指定信息披露媒体为《上海

证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），相关信息

请以公司正式披露的公告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

诚邦生态环境股份有限公司董事会

2025 年 9 月 12 日